
Prefeitura Municipal de Morrinhos 

Pregão Eletrônico no 1603.01/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO AS FAMILIAS COMPRO VADAMENTE CARENTES 
MUNICÍPIO DE MORRINHOS CE 

Aos 31 dias do mês de março do ano de 2022, às 08:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Morrinhos, CNPJ - 07.566.920/0001-10, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Jorge Luiz da Rocha, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Janio Clever Maranhão e Maria Vanda do Carmo Araújo, com o objetivo de adquirir AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO AS FAMILIAS COMPROVADAMENTE CARENTES DO MUNICIPIO DE MORRINHOS 
CE,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda, CPF/CNPJ: 41.600.131/0001-97, ME/EPP: Não 
MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 26.393.753/0001-06, ME/EPP: Sim 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME, CPF/CNPJ: 19.608.944/0001-74, ME/EPP: Sim 
FORTAL COMERCIO EIRELI EPP, CPF/CNPJ: 09.242.923/0001-24, ME/EPP: Sim 
K R DE CASTRO, CPF/CNPJ: 21.036.750/0001-93, ME/EPP: Sim 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI, CPF/CNPJ: 35.043.876/0001-08, ME/EPP: Sim 
Nutrimesc Comércio e Serviços Eireli - EPP, CPF/CNPJ: 10.596.960/0001-10, ME/EPP: Sim 
PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP, CPF/CNPJ: 35.750.977/0001-00, ME/EPP: Sim 
PRIME DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CPF/CNPJ: 23.592.248/0001-94, ME/EPP: Sim 
R N DITRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 12.622.231/0001-16, ME/EPP: Sim 
T J M PAULA - ME, CPF/CNPJ: 07.593.626/0001-06, ME/EPP: Sim 
AMS COMERCIAL EIRELI - ME, CPF/CNPJ: 29.308.027/0001-28, ME/EPP: Não 
FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA, CPF/CNPJ: 36.487.207/0001-80, ME/EPP: Sim 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA EIREL, CPF/CNPJ: 05.974.937/0001-81, ME/EPP: 
Sim 

Lotes: 

Lote 1 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda 
CPF/CNPJ:41.600. 131/0001-97 
Data Registro Oferta:41.600. 131/0001-97 
Hora Registro Oferta:15:44:20 
Valor da Oferta:96,50

- - 

Marca do Produto: FABRICAÇÃO PROPRIA 

Empresa:MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:26.393.753/0001-06 
Data Registro Oferta: 26.393.753/0001-06 
Hora Registro Oferta:17:04:16 
Valor da Oferta:92,08 

- 

Marca do Produto:SERTAOZINHO 

Empresa:FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 
CPF/CNPJ: 19.608.944/0001-74 
Data Registro Oferta: 19.608.944/0001-74 
Hora Registro Oferta:09:20:53 
Valor da Oferta: 114,00 
Marca do Produto:MARCA PROPRIA 

Empresa:FORTAL COMERCIO EIRELI EPP 
CPF/CNPJ:09.242.923/000 1-24 
Data Registro Oferta:09.242.923/0001-24 

1 

 

 



c,r 
Q 

° Fs 

RU' tca 

Hora Registro Oferta: 18:27:09 
valor da Oferta:93,03 
Marca do Produto:DIVERSAS 

Empresa:K R DE CASTRO 
CPF/CNPJ:21.036.750/0001-93 
Data Registro Oferta:21.036.750/0001-93 
Hora Registro Oferta:15:23:40 
Valor da Oferta: 125,95 
Marca do Produto:Própria 

Empresa:MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 
CPF/CNPJ:35.043.876/0001-08 
Data Registro Oferta:35.043.876/0001-08 
Hora Registro Oferta:06:43:38 
Valor da Oferta:79,00 
Marca do Produto:DIVERSAS 

- 

Empresa:Nutriinesc Comércio e Serviços Eireli - EPP' 
CPF/CNPJ: 10.596.960/0001-10 
Data Registro Oferta: 10.596.960/0001-10 
Hora Registro Oferta:16:56:54 
Valor da Oferta: 109,33 
Marca do Produto:propria 

Empresa:PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP 
CPF/CNPJ:35.750.977/0001-00 
Data Registro Oferta:35.750.977/0001-00 
Hora Registro Oferta:16:25:36 
Valor da Oferta:96,60 
Marca do Produto: Diversas 

Empresa:PRIME DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
CPF/CNPJ:23.592.248/0001-94 
Data Registro Oferta:23.592.248/0001-94 
Hora Registro Oferta:16:54:41 
Valor da Oferta: 124,80 
Marca do Produto:DIVERSAS 

Empresa:R N DITRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:12.622.231/0001-16 
Data Registro Oferta: 12.622.231/0001-16 
Hora Registro Oferta:17:11:01 
Valor da Oferta:68,90 
Marca do Produto:DIVERSAS 

Empresa:T J M PAULA - ME 
CPF/CNPJ:07.593.626/0001-06 
Data Registro Oferta:07.593.626/0001-06 
Hora Registro Oferta:14:34:49 
Valor da Oferta:80,00 
M?rca do Produto:PROPRIA 

Desclassificação(ôes): 
Empresa:AMS COMERCIAL EIRELI - ME 
COF/CNPJ:29.308.027/0001-28 
Data Registro Oferta:29/03/2022 
Hora Registro Oferta:15:29:34 
Valor da Oferta: 123,49

IP Marca do Produto:ARTESÀNAL 
Motivo da Desclassificação:Licitante apresentou ficha técnica com identificação contrariando o item 5.1 do edital 



• n D 

o 
FIS 

Rúbrica 

o 

Nome da Empresa CPFICNPJ Data Hora Valor do Lance 
PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP 35.750.977/0001.00 31/03/2022 09:14:05 96,20 
PRIME DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 23.592.248/0001-94 31/03/2022 09:14:06 78,00 
MÁ COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 26.393.753/0001-06 31/03/2022 09:14:14 78,80 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:14:24 68,89 EIREL 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:14:44 68,88 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:15:03 68,85 EIREL 
Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda 41.600.131/0001-97 31/03/2022 09:15:32 67,00 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:15:44 66,99 EIREL 
Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Uda 41.600.131/0001-97 31/03/2022 09:16:12 66,00 
PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP 35.750.977/0001-00 31/03/2022 09:16:12 93,49 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:16:28 65,99 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:16:39 65,98 EIREL 
FORTAL COMERCIO EIRELI EPP 09.242.923/0001-24 31/03/2022 09:17:15 77,99 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:17:37 65,97 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/0312022 09:17:47 65,96 EIREL 
Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Uda 41.600.131/0001-97 31/03/2022 09:17:52 65,00 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:18:01 64,99 EIREL 
PRIME DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 23.592.248/0001-94 31/03/2022 09:18:11 77,00 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:18:27 64,98 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:18:41 64,97 EIREL 
Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Uda 41.600.131/0001-97 31/0312022 09:18:41 64,50 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:19:01 64,49 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:19:15 64,45 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:21:41 64,44 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:21:51 64,40 EIREL 
Nutrimesc Comércio e Serviços Eireli - EPP 10.596.960/0001-10 31/03/2022 09:21:59 68,80 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:22:20 68,70 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:22:34 64,00 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:22:46 63,99 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:22:47 63,99 EIREL 

Empresa:FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA 
COF/CNPJ : 36.487 .207/000 1-80 
Data Registro Oferta:30/03/2022 
Hora Registro Oferta: 16:28:52 
Valor da Oferta:83,65 
Marca do Produto: diversas 
Motivo da Desclassificação:Licitante não apresentou marca para o subitem 02 (Macarrão espaguete), contrariando o item 
5.1.5 do edital 

Empresa:COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA EIREL 
COF/CNPJ:05.974.937/0001-81 
Data Registro Oferta:30/03/2022 
Hora Registro Oferta:09:23:10 
Valor da Oferta:86,10 
Marca do Produto:Marca Propria 
Motivo da Desclassificação:Declarou ser EPP, porém o balanço apresentado do ano fiscal de 2020 apresenta receita 
operacional bruta de R$ 6.464.063,88 (seis milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil sessenta e três reais e oitenta e 
oito centavos); o que caracteriza descumprimento de condição básica para enquadramento de EPP. A mera participação 
em licitação como ME e EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude em licitação, tipificada no art. 90 da lei de 
licitações e de acordo com o acordão 1677/2018 do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame 
configura afronta direta ao princípio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegido pelos arts. 170, IX e 179 da 
constituição federal e pela lei 123/2006 que trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento diferenciado em 
relação as demais empresa das ME e EPP. ( ... ) 

nces 



Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA  05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:23:08 4 , EIREL 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:23:28 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS AUMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:23:42 

Omega Distribuidora de Produtos Alimentícios Uda 41.600.131/0001-97 31/0312022 09:23:43 62,49 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31103/2022 09:23:55 62,45 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:24:03 62,48 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:24:13 62,44 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:24:26 62,40 EIREL 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:25:35 62,39 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:25:49 62,35 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:25:56 62,34 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:26:14 62,30 EIREL 
R N DITRIBUIDORA DE AUMENTOS LTDA 12.622.231/0001-16 31/03/2022 09:26:56 62,48 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:27:30 62,29 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:27:56 62,15 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:29:28 62,14 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:29:39 62,10 EIREL 
Ti M PAULA - ME 07.593.626/0001-06 31/0312022 09:29:58 62,09 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:30:21 62,05 EIREL 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:30:35 62,04 
R N DITRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 12.622.231/0001-16 31/03/2022 09:30:43 62,28 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:30:46 61,95 

FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:30:54 61,94 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:31:05 61,80 EIREL 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:31:17 61,79 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:31:31 61,75 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/0312022 09:31:43 61,74 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:31:53 61,73 EIREL 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:32:05 61,72 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:32:16 61,70 EIREL 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:32:50 61,69 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 

05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:32:57 61,68 EIREL 
17 J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:33:16 61,67 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31103/2022 09:33:20 61,66 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:33:56 61,65 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:34:02 61,64 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 35.043.876/0001-08 31/03/2022 09:35:35 61,63 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:35:39 61,45 
F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:35:45 61,62 
FJ. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 19.608.944/0001-74 31/03/2022 09:35:51 61,44 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/03/2022 09:35:57 61,42 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA 
EIREL 05.974.937/0001-81 31/0312022 09:36:14 61,35 
Ti M PAULA - ME 07.593.626/0001-06 31/03/2022 09:37:14 61,62 

Resultado Consolidado após encerramento (Ia sessão 



O O 

O 7Cii 3 o FIs2iT 
Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: F.J. BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS-ME 
CPF/CNPJ: 19.608.944/0001-74 
Data Registro Oferta: 31/03/2022 
Hora Registro Oferta: 09:35:51 
Valor da Oferta: 61,44 

Descrição do Produto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Marca: MARCA PROPRIA 
Valor Unitário: 61,44 
Quantidade: 10.000,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 3lhs, do dia 11 de abril de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

MW 4' SJ 
Equipe de Apoio Janio Clever Maranhão e Maria Vanda o Carmo Araújo 


